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1. Úvod
Hollingův-Tannerův model je jedním z modelů typu dravec kořist. V této

kapitole definujeme Hollingův-Tannerův model [1] a jednotlivé typy modifikací
[2], [3], [4].

Definice 1. Nechť x, y jsou funkce závislé pouze na čase, náležící do C1(R) a
platí x > 0 a y ≥ 0. Hollingův-Tannerův model definujeme následující dvojicí
diferenciálních rovnic:

dx

dt
= rxα(x) −H(x)y = rx

(︃
1 − x

K

)︃
−H(x)y (1.1)

dy

dt
= syβ(y) = sy

(︃
1 − y

nx

)︃
, (1.2)

kde r, s, n, K > 0.
Jelikož α(x) =

(︃
1 − x

K

)︃
, říkáme že, x se vyvíjí logisticky (analogicky pro y).

Podle tvaru funkce H(x) rozdělujeme Hollingův-Tannerův model na typ I jestliže
H(x) = qx, typ II jestliže H(x) = qx/(x+ a), typ III jestliže
H(x) = qx2/(x2 + a2) [5], kde a,q > 0 a a < K.

Poznámka. Člen −H(x)y v derivaci x vyjadřuje jak moc predátor kořisti škodí.
Rozeberme si podrobněji chování funkce H(x) v jednotlivých typech Hollingova-
Tannerova modelu.

1. H(x) = qx. H(x) je q > 0 rostoucí lineární funkce procházející počátkem.
Čím víc je kořisti, tím víc ji predátor škodí. Lze tedy říci, že přímo úměrně.

2. H(x) = qx/(x + a). H(x) je pro a,q > 0 rostoucí hyperbolická funkce pro-
cházející počátkem. Z rostoucnosti H(x) a limx→∞ qx/(x+ a) = q vyplývá,
že H(x) je omezená. Pro malá x H(x) roste rychleji než pro velká x.

3. H(x) = qx2/(x2 + a2). H(x) je pro a,q > 0 rostoucí funkce. Poblíž počátku
je konvexní, s rostoucím x se stane konkávní. Z rostoucnosti H(x) a
limx→∞ qx2/(x2 + a2)) = q vyplývá, že H(x) je omezená.

Biologický význam:
x(t), y(t) je množství kořisti/predátora
r je přirozený potenciál růstu kořisti
s je přirozený potenciál růstu predátora
K je kapacita prostředí pro kořist
n vyjadřuje, jak moc je kořist kvalitní jako strava pro predátora
H(x) vyjadřuje, jakým způsobem predátor ovlivňuje kořist
q je maximální predace predátora
a vyjadřuje, kolik predátor musí sníst kořisti, aby predace dosahovala alespoň
poloviční hodnoty q

Poznámka. Predace vyjadřuje, kolik kořisti predátor uloví.

2

Dále může být model rozšířen o další biologické děje, které se v přírodě vy-
skytují, např. alternativní potrava pro predátora nebo Alleeho efekt. Alternativní
potravou rozumíme, že predátor se nespecializuje jen na jednu kořist, ale loví i
jinou kořist buď z důvodu, že je pro něj běžné se stravovat i jinou kořistí nebo
jeho typická kořist je na hraně vyhynutí, a tedy si ji predátor tzv. „šetří“. Alleeho
efekt je jev, kdy populace kořisti lépe prosperuje, když roste hustota populace,
resp. populace se shlukuje. I když menší hustota populace je příznivá díky většímu
prostoru nebo omezeným zdrojům potravy, nakonec je výhodnější se shlukovat,
protože populace tak může spolupracovat při získání obživy, lépe se chránit před
nepříznivými vlivy a má větší variabilitu při rozmnožování [1].

Definice 2. Hollingův-Tannerův model zahrnující alternativní potravu predátora
definujeme

dx

dt
= rx

(︃
1 − x

K

)︃
−H(x)y (1.3)

dy

dt
= sy

(︃
1 − y

nx+ c

)︃
, (1.4)

kde c > 0

Konstanta c má v modelu opravdu funkci alternativní potravy. Podíváme-li se
na definici funkce α a význam konstanty K, tak zjistíme, že součin nx má význam
kapacity prostředí pro predátora. Přičtením konstanty c se kapacita prostředí pro
predátora zvětší.

Definice 3. Hollingův-Tannerův model s Alleeho efektem zavedeme následovně

dx

dt
= rx

(︃
1 − x

K

)︃
(x−m) −H(x)y (1.5)

dy

dt
= sy

(︃
1 − y

nx

)︃
, (1.6)

kde |m
K

| < 1.

Nyní se pokusíme vysvětlit význam členu (x − m). Když x < m, tak funkce
rx
(︃

1 − x

K

)︃
(x − m) je klesající, a tedy derivace je záporná. Což znamená, že

populaci kořisti se nedaří. Naopak když x > m, tak rx
(︃

1 − x

K

)︃
(x−m) je rostoucí

funkce x, což dává derivaci vyšší hodnotu. Pro x = m platí, že rx
(︃

1 − x

K

)︃
(x−

m) = 0. Tedy to je předěl, kdy kořist nehyne kvůli svému množství, ale nezískává
ani žádné výhody.
Poznámka. Pro m nekladné označuje tento jev jako slabý, pro ostatní m jako
silný. V případě, že m je nezáporné, tak m má biologický význam ve smyslu, jaký
musí být minimální množství kořisti, aby kořist mohla prosperovat, někdy je to
označováno jako tzv. práh společnosti [6]. Dále se v této práci budeme zabývat
jen m nezáporným.
Podmínka |m

K
| < 1 plně reflektuje to, že počet požadovaných jedinců k prosperitě

dané m nemůže být větší nebo rovné kapacitě prostředí.
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2. Vybrané metody pro vyšetření
planárního systému ODR
2.1 Poincarého zkompaktnění pro systém s po-

lynomiální pravou stranou
Definice 4. Planární systém obyčejných diferenciálních rovnic o dvou proměn-
ných s polynomiální pravou stranou definujeme jako

dx

dt
= P (x,y)

dy

dt
= R(x,y),

kde P(x,y) a R(x,y) jsou polynomy.
Motivace: V některých případech je potřeba vyšetřovat chování systému po-

blíž nekonečna např. když chceme zjistit, zda řešení dojde do nekonečna nebo je
omezené.

Princip metody: Jak už název metody napovídá, hlavní myšlenkou je pře-
vedení roviny xy na množinu, která je omezená, uzavřená a obsahující body re-
prezentující nekonečno.

Provedeme to pomocí projekce. Mějme sféru S v R3 se středem v počátku
souřadnic xyz s poloměrem 1. Body (x, y) zobrazíme na (x, y, 1), a tedy rovinu
xy převedeme na rovinu v R3 (označme ji κ), která je tečná ke kouli a dotýká
se jí v bodě (0,0,1). Nechť A ∈ κ. Sestrojme úsečku spojující (0,0,0) a A. Průnik
sféry a úsečky označme jako bod C a jedná se o projekci A na sféru. Tento postup
aplikujeme na všechny body roviny κ. Podařilo se nám tedy rovinu κ zprojektovat
na horní polovinu sféry, což je omezená množina. Přidáme-li body reprezentující
nekonečno, které tvoří geograficky tzv. „rovník“, získáme omezenou a uzavřenou
množinu [7].

Daná projekce lze zapsat jako zobrazení Q : κ → S, kde

Q(x,y,1) =
(︄

x√
x2 + y2 + 1

,
y√

x2 + y2 + 1
,

1√
x2 + y2 + 1

)︄
Body na horní polosféře jsou popsány souřadnicemi se třemi složkami. Jelikož

původní systém měl dvě proměnné, budeme požadovat, aby výsledný transfor-
movaný systém měl také dvě proměnné. Zavedeme tedy zobrazení ψ, které nám
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tří složkové souřadnice převedou na dvousložkové (např. lze to převést na sférické
souřadnice, kde r = 1). Zobrazení ψ nelze volit libovolně. Je nutné, aby platilo, že
ψ ◦Q : (x,y,1) → (u,v) je homeomorfismus, a tedy původní a nově vzniklý systém
diferenciálních rovnic byly topologicky ekvivalentní (viz definice 6 v kapitole 3)
a také zobrazoval okolí „rovníku“.

Poznámka. Příklad s použitím Poincárého kompaktifikace lze vidět ve Větě 5 v
podkapitole 3.3.

2.2 Blow-up metoda
Motivace: Při vyšetřování singulárních bodů u nelineárního systému obyčej-

ných diferenciálních rovnic typicky používáme výpočet vlastních čísel Jacobiho
matice systému ve stacionárním bodě. Tento způsob nám nedává žádnou infor-
maci, když Jacobiho matice systému ve stacionárním bodě je nulová matice. Blow-
up metoda je způsob, který dokáže vyřešit i případy, kdy tento způsob nefunguje.


[…]

V modelu B), pro parametry, kdy existují dva pozitivní stacionární body, je bod
(0,C) atraktorem.

4.3 Cykly
Poznámka. Jelikož vyšetření cyklů je komplikované, tak jsme jejich vyšetřování
nedělali. Poznatky čerpáme z článků [1], [2], [3], [4].
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V modelech C)–E) může existovat maximálně jeden cyklus. V modelech A),
B) se můžou vyskytovat až dva cykly, kde jejich střed tvoří tentýž pozitivní sta-
cionární bod. V případě modelu A) je to bod (E,E), v modelu B) se jedná o
stacionární bod P2. V modelu B) se vnitřní cyklus chová jako repeler, vnější
cyklus se chová jako atraktor a bod P2, který obkružují, je atraktor.

4.4 Stabilita modelu jako celek
Definice 9. Řekneme že model je monostabilní, pokud má jen jedno místo (tj.
stacionární bod nebo cyklus), které je atraktorem nebo je součástí periodického
řešení. Analogicky model je bi/tri-stabilní, pokud má dvě/tři místa, která jsou
atraktorem nebo jsou součástí periodického řešení. [13]

Modely C)–E) můžou být monostabilní nebo bistabilní. Model B) může být
monostabilní, bistabilní, ale dokonce i tristabilní. Tristabilita nastává právě tehdy,
když model má dva pozitivní stacionární body. Bod (0,C) a P2 jsou atraktory a
vnější cyklus se chová jako atraktor.

4.5 Stabilní a nestabilní varieta
V této podkapitole rozebereme detalněji situaci, kdy existují právě dva pozi-

tivní stacionární body. Informace přejímáme z článků [1], [2], [3], [4].

Již jsme zmínili, že bod P1 je vždy sedlo. Tedy má stabilní a nestabilní varietu.
Část stabilní variety tvoří křivku s počátečním bodem (M,0) nebo (0,0) (podle
toho, jestli je přítomen silný Alleeho efekt) a koncovým bodem P1. Část nestabilní
variety tvoří křivku s počátečním bodem P1 a koncovým bodem (0,0) nebo (0,C)
podle toho, jestli je přítomná alternativní potrava pro predátora.

V případě modelu se silným Alleeho efektem [2] situaci v článku znázorňuje
tento obrázek, kteří tam autoři publikovali.
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Je-li bod P2 atraktor, tak stabilní varieta tvoří křivku, která rozděluje první
kvadrant na dvě části. V první části jsou řešení přitáhována bodem (0,0) nebo
(0,C) a v druhé části jsou přitahována bodem P2. Je-li navíc daná křivka jednodu-
chá a není součástí cyklu, můžeme říci, že řešení s počátečními podmínkami nad
ní jsou přitahována bodem (0,0) nebo (0,C) a řešení s počátečními podmínkami
pod ní jsou přitáhována bodem P2.
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Závěr
V této práci jsme se zabývali Hollinngovým-Tannerovým modelem, kde pro-

měnné jsou závislé jen na čase. První a druhá kapitola jsou obecné, třetí a čtvrtá
se hlouběji věnovaly Hollingově-Tannerově modelu II. typu.

V první kapitole jsme představili Hollingův-Tannerův model a jednotlivé jeho
druhy. Také jsme formulovali, jakým způsobem se změní model, když přidáme
alternativní potravu pro predátora či Alleeho efekt. V druhé kapitole jsme uvedli
Poincarého kompaktifikaci a blow-up metodu, které jsme pak aplikovali v třetí
kapitole. Zadefinovali jsme si tři druhy zobrazení, blow up ve směru x, blow-up ve
směru y a polární blow up. V případě blow-upů ve směru jsme objasnili, jakým
způsobem se chovají a také jsme poskytli vodítko, jak poznat, který z nich pou-
žít nebo jestli je potřeba použít oba dva. Třetí kapitola se věnovala kvalitativní
analýze.

Čtvrtá kapitola se věnovala porovnání Hollingova-Tannerova modelu II.typu
a jeho modifikací. Zjistili jsme následující.

V případě modelu bez Alleeho efektu a bez alternativní potravy víme, že
vždy najdeme právě jeden pozitivní stacionární bod. Jelikož v topologicky ekvi-
valentním systému na osách souřadnic neleží za všech okolností žádný atraktor,
tak nikdy nenastává možnost, že by kořist a predátor vyhynuli. Ostatní modely,
v kterých je přidán Alleeho efekt nebo alternativní potrava pro predátora při-
pouštějí možnost, že kořist a dravec nebo jen kořist vyhynou. Zároveň ale tyto
modely připouští možnosti, že můžou mít 0,1 nebo 2 pozitivní stacionární body.
Přidáním alternativní potravy pro predátora vznikne na ose y nový stacionární
bod (0,c) a změní se stabilita bodu (0,0). Nemůže nastat situace, že jak predátor,
tak kořist zároveň vyhynou. Přidáním silného Alleeho efektu vznikne na ose x
nový stacionární bod (m,0). Přidáním slabého Alleeho efektu nevznikne na ose x
a y žádný nový stacionární bod. Když budeme mít model s alternativní potra-
vou pro predátora a budeme pohybovat s parametrem c, tak budeme ovlivňovat
kapacitu prostředí pro predátora. Tedy čím větší c, tím bude mít predátor větší
kapacitu prostředí, což mu umožní se vyskytovat ve větším množství. Máme-li
model se silným Alleeho efektem a pohybujeme s proměnnou m, tak ovlivňujeme
bez ohledu na predátora prosperitu kořisti. Čím větší je m, tím náročnější je pro
kořist sehnat potřebný počet jedinců, aby nezačala trpět kvůli svému malému
množství. U modelu obsahujícího Alleeho efekt není možné, aby nastala situace,
kdy existují dva cykly zároveň. Model bez Alleeho efektu s alternativní potravou
pro predátora může dosáhnout tristability.
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