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Shrnutí obsahu práce

Bakalářská práce pojednává o Hollingově-Tannerově modelu dynamiky dvou populací, dravce a
kořisti. V první části autorka vysvětlí potřebné základy. Nejprve zavede Hollingův-Tannerův model
včetně rozšíření o alternativní potravu pro predátora a tzv. Alleeho efekt, kdy kořist prospívá díky
vyšší hustotě populace. Význam jednotlivých členů modelu a jejich biologická interpretace jsou
rovněž pečlivě vysvětleny. Dále autorka zavede potřebné matematické metody, konkrétně
Poincarého zkompaktnění pro systém s polynomiální pravou stranou a blow-up metodu
vyšetřování linearizované stability stacionárních bodů. Další část práce představuje analýzu
Hollingova-Tannerova modelu II. typu a jeho modifikací, kombinujících slabý a silný Allee efekt a
dostupnost alternativní potravy pro predátora. Autorka analyzuje tyto varianty modelu unifikovanou
metodou a srovnává výsledky z hlediska existence a stability stacionárních stavů.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Zadání práce bylo splněno a svou náročností odpovídá bakalářské práci v oboru
Obecná matematika.

Vlastní příspěvek. Autorka analyzovala různé varianty Hollingova-Tannerova modelu II. typu
unifikovanou metodou. Jednotlivě byly modifikace původního modelu jako Alleeho efekt nebo
existence alternativní potravy již dříve zavedeny a analyzovány pomocí různých metod.
Autorka v této bakalářské práci nabízí přímé srovnání pěti modelů vzniklých zahrnutím či
vynecháním silného či slabého Alleeho efektu a alternativní potravy pro populaci predátora a
diskutuje jejich vliv na populační dynamiku, čímž zasazuje jednotlivé výsledky do širšího
kontextu. Svou analýzou autorka rovněž přispěla k ověření již dříve známých výsledků.

Matematická úroveň. Matematický analýza byla provedena pečlivě a srozumitelně vysvětlena v
korektním matematickém textu.

Práce se zdroji. Zdroje práce jsou korektně citovány, ve většině případů v místě použití. V
některých případech byly zdroje citovány souhrnně na začátku kapitoly (např. zdroje pro
Definici 2 a 3), kde bych pro lepší orientaci v tématu upřednostila rovněž jednotlivé citace
přímo v místě použití.
V kapitole 4.5 byl reprodukován obrázek z jiného článku a není zřejmé, zda autorka požádala
vydavatele o povolení, viz https://www.worldscientific.com/page/permissions. Pokud ne, je
nutné si ho ještě obstarat. Tabulka reprodukovaná v kapitole 4.2.2 byla publikována s licencí
CC-BY, takže tam postačí citace, kterou autorka korektně zahrnula.

Formální úprava. Formální úprava práce je velmi kvalitní.

Připomínky a otázky

1. Není zřejmé, zda má autorka povolení k reprodukci obrázku, viz „Práce se zdroji“ výše.

2. Pro lepší orientaci v tématu by pomohlo, kdyby bylo v práci podrobněji popsáno, jaká
analýza již byla dříve provedena a pomocí kterých metod. Z textu mi nebylo zřejmé, zda
jsou výsledky prezentované v kapitole 4 již známé pro všechny varianty modelu, nebo
jen pro některé z nich. V obou případech však považuji vlastní přínos práce za
dostatečný a odpovídající zadání práce.

3. Rozumím, že se jedná o bakalářskou práci z matematické analýzy a aplikace modelu na
biologické systémy tedy nejsou jejím předmětem. Přesto bych, jako čtenářka, ocenila
nějaké příklady systémů, pro které byl Hollingův-Tannerův model formulován, případně
čím se liší od jiných modelů dravec-kořist. Znáte nějaké konkrétní příklady?
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Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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